

Program för
ViSK
Vänstern i Svenska
Kyrkan



Antaget av Vänstern i Svenska Kyrkans medlemmar 10 maj 2025

Mänskligheten står inför stora utmaningar. Social och ekonomisk orättvisa skapar stort mänskligt lidande och både krig och den globala uppvärmningen hotar själva existensen.

ViSK vill att Svenska kyrkan ska gå före och vara ett exempel på hur vi människor kan förändra våra liv på jorden. Detta gör vi genom att ta ansvar för den biologiska mångfalden i våra egna skogar, genom att verka för fred och genom att arbeta för rättvisa och gemenskap. ViSK vill arbeta för en kyrka som är ett salt i världen. En kyrka där även den utsatte får plats och ett utrymme att göra sin röst hörd. En kyrka som erbjuder rum för stillhet och upprättelse, kamp och solidaritet.

En solidarisk kyrka

Svenska kyrkan är en del av den världsvida kyrkan, som omfattar miljarder kristna runt om i vår värld. Med inspiration i befrielse-teologin ser vi att den kristna gemenskapen kan ge oss kraft och inspiration, men även att vi som kyrka kan och måste bidra med att sprida hopp, samt verka för att stärka internationell solidaritet när den hotas av nationalism, rasism och militarism.

- ViSK vill verka för att detta stora internationella engagemang får fortsätta i solidaritet och stöd till utsatta folk och grupper i världen.
- ViSK vill verka för att Svenska kyrkan skall vara en öppen och välkomnande kyrka för alla som söker sig dit. Kyrkan skall värna solidariteten för alla människor och vara en aktiv samhällsaktör.
- ViSK vill att Svenska Kyrkan verkar för stöd genom ACT Svenska kyrkan till krigsdrabbade länder med humanitärt stöd till drabbad civilbefolkning.

” Vi som kyrka kan och måste bidra med att sprida hopp, samt verka för att stärka internationell solidaritet när den hotas av nationalism, rasism och militarism”

”I samtalet med andra växer vi tillsammans och lär oss förstå varandra, vi skapar tillit i samhället och förutsättningar för att motverka främlingsfientlighet.”

En kyrka för ekumenisk och interreligiös dialog

Sverige är ett mångreligiöst land. Religionen spelar en viktig roll för människors identitet oavsett ursprung. Därför är det viktigt att arbeta för tolerans och öppenhet för människors möjlighet att leva i sin religion. I samtalet med andra växer vi tillsammans och lär oss förstå varandra, vi skapar tillit i samhället och förutsättningar för att motverka främlingsfientlighet. Svenska kyrkan är en naturlig del i dialogen med andra religioner genom vår förståelse för de religiösa frågorna.

Genom ekumeniken samlar vi den kristna gemenskapen i det som förenar oss i stället för att fokusera på det som skiljer oss åt. Den enighet som kommer ur denna gemenskap är både en trygghet för oss kristna och en källa till stark och god kraft i samhället när vi talar med en gemensam röst.

- ViSK vill verka för att Svenska kyrkan arbetar för tolerans och förståelse för andra religioner genom interreligiös dialog.
- ViSK vill verka för ett fördjupat ekumeniskt arbete med andra kristna samfund.

En kyrka för klimat- och miljö

Vi lever i Guds skapelse, men denna har skadats i sitt fundament av girighet och kortsiktiga vinstintressen. Klimatkatastrofen med ökade temperaturer, missväxt och översvämningar drabbar människor i fattigdom hårdast – skulden och därmed lösningen bygger på omfördelning av makt och resurser från de rika till de fattiga. Svenska kyrkan har stora tillgångar i skog och mark och har därmed stort ansvar för att säkerställa den biologiska mångfalden och återställa förlorade naturtyper, som våtmarker och gammal skog. Delar av Svenska kyrkans tillgångar brukas till renskötsel, vilket ställer stora krav på ett ödmjukt förhållnings-sätt hos kyrkan som part.

- ViSK vill att Svenska kyrkan ska vara vägledande i det förändringsarbete som klimat- och miljökriserna kräver.
- ViSK vill att Svenska kyrkan ska prioritera miljö och klimat före ekonomisk vinst i bruk av skog och mark.
- ViSK vill att Svenska kyrkan ska verka för att återlämna mark som historiskt sett tillhör det samiska folket.

” Svenska kyrkan har stora tillgångar i skog och mark och har därmed stort ansvar för att säkerställa den biologiska mångfalden och återställa förlorade naturtyper, som våtmarker och gammal skog.”

En kyrka för öppenhet och delaktighet

Svenska kyrkan är en öppen och demokratisk folkkyrka och detta ska värnas. Till kyrkan är alla välkomna och tillsammans skapar vi innehållet genom lokalt deltagande och demokratiska val. Varje medlem eller person som söker sig till Svenska kyrkan ska mötas av respekt och medmänsklighet.

- ViSK vill verka för att beslut ska fattas så nära medlemmarna som möjligt.
- ViSK vill verka för att stärka det ideella engagemanget i Svenska kyrkan, och för ett volontärsystem som hjälper medlemmar att komma till sin rätt utifrån individuella förutsättningar.

En kyrka för en ny ekonomisk världsordning

Världen är idag orättvis. Detta beror på ett i grunden orättfärdigt ekonomiskt system som ställer grupper och människor mot varandra. Samtidigt ser vi hoppet i att Jesus ställde sig på den utstöttes och fattiges sida. Som kristna ska Svenska kyrkan följa Jesu exempel och inte sitta tysta när människor behandlas illa. Vi har ett ansvar att både hjälpa den enskilda medmänniskan och peka ut vad som behöver ändras även på en systemnivå.

- ViSK vill verka för att stärka Svenska kyrkans arbete för en ny ekonomisk världsordning – att de ekonomiska resurserna fördelas rättvist och efter människors behov.
- ViSK vill verka för att Svenska kyrkan är en röstbärare för de som utsätts för konsekvenserna av de orättvisa strukturerna i världen.

En feministisk och inkluderande kyrka

Svenska kyrkan skall vara en feministisk kyrka som värnar alla människors rättigheter och lika värde. För ViSK är det självklart att alla präster viger samkönade par. Kyrkan är en plats där alla oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, funktionsvariation, sexuell läggning eller ålder har samma rätt och samma värde.

- ViSK vill att anställda och förtroendevalda utbildas i frågor om hbtqia+ och att alla församlingar certifieras med Regnbågsnyckeln.
- ViSK vill att alla anställda i kyrkan skall ha utbildning om våld i nära relationer.

En kyrka för fred

Svenska kyrkans arbete och ansvar stannar inte innanför Sveriges gränser. ViSK anser att Svenska kyrkan skall ha en gränsöverskridande gemenskap med tillitsfulla möten över kulturella och religiösa gränser och stödja behövande människor i andra länder. Krig drabbar alltid civila och de med minst makt blir ofta de värst drabbade. Genom att stötta fredsinitiativ och ickevåldsrörelser kan vi spela en roll i den globala rörelsen för fred.

- ViSK vill att Svenska kyrkan arbetar för fred och rättvisa i världen.
- ViSK vill att Svenska kyrkan stödjer och samarbetar med fredsrorelser.
- ViSK vill att kärnvapen inte skall förekomma på svensk mark och vi menar att Svenska kyrkan ska verka för nedrustning av kärnvapen i hela världen.

En kyrka för kultur

Svenska kyrkan är en av landets viktigaste kulturaktörer. Här arbetar 2300 kyrkomusiker och en stor mängd frilansmusiker och här sjunger nära 90 000 personer varje vecka i någon av kyrkans körer. Här erbjuds också konstutställningar och seminarier i kyrkorummet. I kulturen erbjuds en värdefull mötesplats där människor kan uttrycka och tolka sina andliga och existentiella frågor. Här växer människor i gemenskap och här finner många en tillhörighet och en tro. Att utöva kultur är en motkraft till psykisk ohälsa och bidrar till den existentiella hälsan.

- ViSK vill att Svenska Kyrkan ger utrymme och plats för en mångfald av konstnärliga uttrycksformer.
- ViSK vill att människor genom Svenska Kyrkan skall få möjlighet att både ta del av och utöva kultur.
- ViSK vill att de lokala församlingarna får ett utökat stöd för att bevara både de materiella och immateriella kulturarv våra kyrkor är.
- ViSK vill verka för att säkra kyrkomusikerutbildningen.

” Här växer människor i gemenskap och här finner många en tillhörighet och en tro. Att utöva kultur är en motkraft till psykisk ohälsa och bidrar till den existentiella hälsan.”

En kyrka för barn och unga

Barn och unga har en särställning i vår kyrka vilket innebär att vi inte endast skall bedriva verksamhet för unga utan också tillsammans med unga. För att göra detta möjligt behövs lyhördhet och nyfikenhet. FN:s barnkonventionen blev svensk lag den 1 januari 2020. Det innebär att barns rättigheter enligt FN:s konvention om barnets rättigheter nu är juridiskt bindande i Sverige.

- ViSK vill att kyrkan skall vara en plats där barn och ungdomar blir sedda, hörda och tagna i anspråk utifrån sina egna förutsättningar.
- ViSK vill att Svenska kyrkan verkar för att FN:s barnkonvention följs, både i den egna verksamheten och utanför denna.

En diakonal kyrka

Social omsorg är en central dimension i den kristna tron och Svenska kyrkans diakonala uppdrag är att bistå och stödja människor i särskilt utsatta livssituationer.

En särskild roll har den profetiska eller politiska diakonin – när välfärdssystemen fallerar så är det kyrkans roll att uppmärksamma detta och hjälpa den enskilde individen till sin rätt. Många människor är idag ensamma och en viktig uppgift för kyrkan är att genom öppna och tillgängliga mötesplatser verka för social sammanhållning och gemenskap.

- ViSK vill att Svenska kyrkan ska bereda plats för människor som befinner sig långt från arbetsmarknaden genom att erbjuda arbetsträning och rehabilitering.
- ViSK vill att Svenska kyrkan ska bedriva själavårdande arbete vid SIS-hem, vid häkten och andra institutioner och visa på en väg bort från kriminalitet, samt möta och stödja människor i livskriser.

- ViSK vill att Svenska kyrkan utvecklar sin förmåga att möta den förändrade välfärden i samverkan med centrala aktörer som myndigheter och frivilligorganisationer.
- ViSK vill att diakonin ska finnas representerad på samtliga ledande nivåer inom kyrkan för att på riktigt genomsyra arbetet.

”Många människor är idag ensamma och en viktig uppgift för kyrkan är att genom öppna och tillgängliga mötesplatser verka för social sammanhållning och gemenskap”

En kyrka med gudstjänsten i centrum

Gudstjänsten är en plats för möten. Möten mellan Gud och människa, men också människor emellan. Gudstjänsten är den plats där allt får rymmas, där bördor lyfts av och det glada budskapet får ta plats. I mässan tolkas våra liv i riten, musiken och berättelserna. I mässan hittar vi ett språk för det som inte har ett språk och vid nattvardsbordet upphävs gränser mellan människor – främlingen är inte längre en främling. I mässan och mötet med det heliga utmanas vi till att söka rättvisa, medmänsklighet och samstämmighet med Guds skapelse.

- ViSK vill verka för att Jesu Kristi upprättelse och befrielse tydligt gestaltas i gudstjänsten
- ViSK vill värna barns och ungas rätt att känna sig hemma i gudstjänsten



**VÄNSTERN
I SVENSKA KYRKAN**

Vänstern i Svenska kyrkan (ViSK) är en
partipolitiskt oberoende kyrklig nomineringsgrupp.
ViSK drar kyrkan åt vänster.

Bli medlem!

Betala 100:- genom swish 123 019 6741
eller till bg 674-1946.

www.visk.info

solidariskkyrka.nu